
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 5123 del  9/05/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 14/04/2023 
N° Delibera: 48 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: FORNITURA SOFTWARE GESTIONALE SANZIONI C.D .S. - ATTO DI 
INDIRIZZO 
 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi quattordici del mese di Aprile alle ore 12:10 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                     

 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                    Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                           Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Atteso:  

- che la gestione delle sanzioni amministrative è parte integrante delle attività del Settore 

Polizia Locale, Legalità e Sicurezze, a cui competono tutte le procedure amministrative 

relative alle violazioni accertate dal personale della Polizia locale, nonché da altre Forze di 

Polizia, la notificazione dei verbali redatti sia ai sensi del Codice della Strada, di norme 

statali, regionali e provinciali che di Regolamenti ed Ordinanze comunali, nonché tutte le 

attività conseguenti alla notificazione degli stessi ed alle sanzioni accessorie 

eventualmente previste;  

- che con D.M. 18 dicembre 2017 e Circ. n. 300/A/1500/18/127/9 del 20.02.2018, il Ministero 

degli Interni ha previsto la notificazione dei verbali di violazione al Codice della Strada a 

mezzo PEC rendendola obbligatoria nei confronti delle persone fisiche e giuridiche che ne 

sono in possesso e che in tale modo si può ottenere una definizione certa della 

notificazione oltre ad un notevole risparmio in termini economici sia di tempo che di costi; 

- che l'attività relativa alle sanzioni amministrative è particolarmente complessa ed 

articolata e necessita inoltre di una gestione informatica funzionale ed affidabile; 

Ritenuto opportuno e conveniente la gestione esternalizzata del servizio, al fine di 

garantire l'effettività dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 

amministrativa; 

Rilevata pertanto opportuno esprimere indirizzo per l’affidamento dell’appalto in oggetto  

dando atto che il servizio dovrà comprendere almeno le seguenti attività: 

- Gestione delle sanzioni amministrative su CdS;  

- Gestione archiviazione documentale;  

- Gestione servizi generali;  

- Visure targhe con ACI e visura automatica revisione ed assicurazione;  

- Acquisizione automatica infrazioni da rilevatori automatici di infrazione;  

- Gestione dei ricorsi 

Verificato che l'affidamento in questione riguarda un appalto di servizi rientrante nelle 

categorie merceologiche di cui all'art. 26, comma 1, della legge 23/12/1999, n. 488, per le 

quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti di Consip spa o di altri soggetti aggregatori, 

elencati all'articolo 1 del DPCM 24/12/2015; 

VISTI 

 - lo Statuto;  

- il D.lgs. 267/2000; 



 - il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 - la legge n. 120/2020; 

 - il d.l. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 

servizi a norma di legge;  

DELIBERA 

Di esprimere indirizzo al responsabile del Settore VI affinché provveda ad acquisire la 

fornitura di un software gestionale per le contravvenzioni elevate ai sensi del CdS che 

comprenda almeno le seguenti attività:  

- Gestione delle sanzioni amministrative su CdS;  

- Gestione archiviazione documentale;  

- Gestione servizi generali;  

- Visure targhe con ACI e visura automatica revisione ed assicurazione;  

- Acquisizione automatica infrazioni da rilevatori automatici di infrazione.  

Di dare atto che l’affidamento dovrà avere durata almeno triennale ed all’uopo viene 

assegnata la somma massima di € 3.000,00 annuali oltre IVA a valere sul bilancio 

pluriennale 2023/2025 di cui € 3.000,00 + Iva sulla competenza 2023, cui € 3.000,00 + Iva 

sulla competenza 2024, cui € 3.000,00 + Iva sulla competenza 2025;  

Di  dare atto che l’affidato dovrà avvenire nel rispetto della normativa vigente in materia 

di contratti pubblici e nel rispetto della normativa sui soggetti aggregatori e centrali di 

committenza;  

Di dare atto che dovranno essere rispettate le forme di pubblicità previste dalla legge ivi 

compresa la pubblicazione della gara e dei suoi esiti nella apposita sezione del sito 

Amministrazione trasparente;  

Di demandare al responsabile del Settore VI la comunicazione degli esiti della gara anche 

alla società che gestisce i parcheggi nelle strisce blu;  

Di comunicare la presente in elenco ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art 125 del tuel;  

Di dare atto che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art 134 comma 4 del Tuel in ragione della urgente necessità di adottare una 

gestione centralizzata ed efficiente delle sanzioni al Cds. 

 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  9/05/2023 al 24/05/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 5124 del  9/05/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 

 


